BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4180/BNN-PC
V/v tổ chức thực hiện các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
	Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2013

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Thực hiện Quyết định số 1473/QĐ-TTg ngày 05/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai và Danh mục Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính, Bộ Nông nghiệp và PTNT được giao chủ trì xây dựng 5 Nghị định xử phạt vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ. Kết quả, Chính phủ đã ban hành 05 Nghị định gồm:
- Nghị định số 103/2013/NĐ-CP ngày 12/9/2013 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản.
- Nghị định số 114/2013/NĐ-CP ngày 03/10/2013 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật.
- Nghị định số 119/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi.
- Nghị định số 139/2013/NĐ-CP ngày 22/10/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính về khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; đê điều; phòng, chống lụt, bão.
- Nghị định số 157/2013/NĐ-CP ngày 11/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính về quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.
Để việc áp dụng và thi hành các Nghị định bảo đảm hiệu lực, hiệu quả, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị:
1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Ủy ban nhân dân các cấp, các Sở, ban ngành, các cơ quan, đơn vị ở địa phương chủ động tuyên truyền, phổ biến nội dung 05 Nghị định trên đến các tổ chức, cá nhân có liên quan.
2. Ngay khi 05 Nghị định có hiệu lực thi hành, yêu cầu các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền áp dụng, tổ chức thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo quy định. Các biểu mẫu xử phạt vi phạm hành chính áp dụng chung theo biểu mẫu được ban hành kèm theo Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.
3. Trong quá trình áp dụng, thực hiện 05 Nghị định trên, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thanh tra Bộ (để p/h);
- Tổng cục, Cục thuộc Bộ (để p/h);
- Sở NN&PTNT các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, PC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hà Công Tuấn